
MIRKO VOSÁTKA
v 1oce 1995

75 let skautem

Jubilarrta se lryptával
a jeho vlprávění zaznamenal

Jan Cáka



i

|,

]

ž k ncem tři.áúch let se u ruís zdčaLy abie.ro|aí lk"lufuké ?řín!č4 Miřko
vosátlq_ Uýedené křesfui jnina ýšak zůsíáMla je ý nfulech těchto ljižek_

jihrýo|anskeha, jnéM Milo, jež dasíal a Přóní s|é slaýi6ké Daninb.
S Milkem jsen| s€ seauinil fu1 podzím rcIal 1948, teďJ ý čase kdy naše lka tské hnkií
zača|o l4l ln šeno kommisíicírn režimen ]á syé légální §kautoýó í ukančil íábo-
ren22_ oddílu Juruík4,|, Pl:<ri, kteú se usl ťečnil u My|líyského rybníka nír Plónicku.
od zóří Jsem pak začal studoýat .r Pra.e, a ýMazieiDě že i ta.t, b|l |ítůsl ,ltlvázílt
skllutsk2 konlakq. MěIjsem štěsíí, že :]e mi ?aýedl zř?jmě tenňejlePší zeýšech nožných.
Kdosi iue toliž .éledl do íehdy už eofrciljll\i]o lol,erského kmaÉ, kteú 5e seskkpil
koIen Miíko vosáí]q.
vosátka sk!]uíslq cn.rb - se běhen osud,ého osilač4řicátého lokl poslupllě ýzdd|
suých dosal,adních skaulsqch jilakcí. Do ř doby brl okískol,ýn ,,elitelen ]u,lliktl
l Praze 4 a y Praze 19, oblastnín lapitánen ]rocních skauh: a nad to vdl llasthí
|oaicbý oddtl s čísklfi 40. Píáýě fta dajelek |ohalo otldíLu si tl€dlouho pa "\jítě?én
línaru" rubrousili zubr" funkioruj.ři fuhnPjšího konuni§tickéfuJ sýazu česu madeže.
Kdrž jednou přšlí vosálkóli skduti do §,,é Hubon), dřeNěné ýaúy l Liboci pablíž
a'Jmečku HNě&la, ,ašli lam .uňžel"é aimb a wnilř ne?iáúÉ lidi, kteří ýjděšetý"l
chlapcůn sdělili, že ,ž lam emají co pohleáivdl. Totéž se opakoýaló i \i od.]ílaÉ
loděniti, z níž byb) kfaden, yšechny č4řj pra ice,40 p.ídcl, 14na a další v!b6ýení,
íúýíc i zcela osobní ňci shulíi. všechnJ Prot€s.| a hledání sPravedlřbsn brú n,a mé.
Mirko vosátka zťlstal te4, po zb}lek roku 1918 aješř po &ě příští léta či ný jen
N úzun kíuhu roveň, kteří se ůi| pokoušeli nést Pochodeň či alespoň sNětélko rcisill,ž
udÁe éhO shutsulb hnl|í. vzpomínb M prožitlq ý tehdejším hnenu "G" 1ůsífuají
Pro lne i po uplynulén pilstolett žiý! a silné. Rllo lo úllobí noúho paz,kfuání,
iupiací a tříbení |uizoťů - llozofu se prolílaí! le \kauí§kou praí, Mnohé se adřúžílo
ý samiúaloýén časopku Pollhlík, keťý lanen "G" 1)ydál,al. Ale s{libzřejmě íu br^l

ýelni časta batoh tu] zlid€ch - bofu]íýršké Wnnry a ji é pozoruhodné dkce. Jeden
. nejsilnžjších úžirků ni přheskL nOč í skauí§lxi nše \) kostele Pannr Mane na hrudě
rkrlítejfiě, které se zúča§rúb" i dlllší skuPín! tehd, ,iiž zcelé ileqálnúú skdutskéhD

Nedlauho Poté - teí M,.r]ěátlťn kurých w.de!áých bt se o vosáífu začala.ajínút
echý.]lně .rkinui illslitrce slB. Ab)] niLj! z rdeíského ]a ene flebl ohložÉn, Mirck

ýeškefuu čimo§t této úLu, ale agilnt sPolečnosl! ťá?ně uaýřel.
]se,n íeď lřochu pyšffj, hlrhu-li ndpsa!, že fuše sryb,,,jež přeřostLy ý opia|doýé
Píátel!^]í, Přerušery nebJl}- zahlzal Li si Mirek l těch knňckých časech, aby ho
uok Lil, ]"1]ýšlě1,ova! a psal mu, bJl hém na šíěslí ýýink?u. věděIi isme oňeň dabře,
co je firblé sl,ěíií dopisn{ u papífu-
Dloufu1 desetikn s dusiýou ah1losíérou ,., vosátka y Praze, íá ý Příbmhl N?IíMl)fti
poufuk za nnou úcekňl pnšel pěšb, Přesržji lakřkapěšlí!. Z Prab jel ylakenjefi do
Dobřichol,i€ či Řel.nir a pak rózowt da Příbrami př^ Hřeben,-. v:,tlíkat jsem ho
Pálktút i d0 slél1o "králí,l,sfuí", do jižlích Bíď dříye podslafuě nchrwleišíth, s pťa-

Pll,auloťolyblízkélob}l.á9ad ě ýu| jen Mirell ond "MirL"O" j e.díobně]ína

_3_



stařýni polost, a ýydaýnu ýló]nu i ý pamém lélě, se ,poustou mechi, keré Miíka ,

botanika íak !,ajínmly. "TailJ ied ou uděIlim tábor"' řekl prorccb I lěch di|oóch
kančialch po!1Třenšínrúl, l, letech. k]:ly íalo myšlenl{n nahb býtjen snem- Ale oPruv]u
ťoío splnil, i uJž ješĚ n€fioh|.o jíl o pr'lí skllu|ský 

'óbor 
ieho předslaý, Do k nce

]o\a]-1 b)lo pipi icn dúleRo.

Skauíská a z1,1líšť íoýeťská mršlenka sLužbj, prospěšřL.sn své ůaln I každé.]obě, lúšh
i y letech kommisnu s,)é napíaěni ý čínnosti Miťkn vosálb. od začáífu šedesátých

let, kdJ u lújs na§ta|o uřčité politícké ayolnění, zpčal se inlen.ilně ýě oýaí oLhfaně
přírody. 7-aměřil se převóžlě ll, obl^ý Českélp kns4 kde s partou mlaďých li.lí, Nehni

čast1 llafipů, značil hraú(e rezeruací, sfuya a,b fl11 ýe..e u Karlšlejnslóch yodo

pádfl, aiepředeýšnn- fuháJjižy ofrcianífullk iklajsfulho kanzetaátofa stófuíochrunJ
přirob oryanizoýaL a |eů ':ráhomicke ksní škpb". Ta nejúspěšnějšť byla pťáýě
ý ksích pod Tieínšínenl
Na tu|o "školu" na tak z|,ané Makré pasece, 

'rlikmoc 
pnponírující sknuísbj l!fuo\ ně

pondl přer!íuÁet, a já j.n zíral, ,iak le sx|lový láboř se zatúlenýni nládenci je
'skautský 

neien vněiší padlbou, ate i syým ducheň! Čaillo si iíIúnL k lik jsme toho

nahli l mofthě a hnní ě deýa|taýaft č?Áké zemi zachlánit, kdrby |, 1něch čqncen
,el., h b) lo, i P nlr.^' ch voso th)'
v tohlo úl]nbí ýJšlJ íake Mitkol,i ň oLhraruiřsb ,1:!nžřdÝ trníž,k!, íitul!- čhřáníme

])říťadu, Toulkj Pííří,dóu a Na sí€zce. zýlóšť ,Ýfunťlou se ?ak stala jeho obsíiha
Tábomicki encyklapedie z rcku 197 ], .rn|u,rydaruiý ťoce ]985. .Iénoúc cenzura .jíž
\,Jsázeného ruLapisu n niloý ně rynýnh,)šech.lu hesla, h?ú jen lťol,hu .avánila
skautingem, \1)oodcmíe a |rampinqenL . ,

v,ikříšení §ýóba, I roce l 989 spolu s opěfuou abrc,,vu skautskéh, hrlulť zastihly Miíka,
už L,ói se ia blížjla osmdesálk& Ale i )) loúýo ýěku se rr']išeně pouší do práft , píše
řadu článki do "Kapitál"Áké pošr\", íJkpravuj€ noft skaulské příručky, předrulšt na

Ale lo, cojse]1lluo Milk@izptín klělil, neníhlaýní,|účelenlohoío sPisoýóní.To má

být jen jako liýod, ptoíože Mirko vosátfu je i zasýěcetTým panětnftem a sýědke/i.

čloýěken, jmžrozhodně Mprožil šedirý žiyat. Kolik díouhých raďDýoťů užřne |edli,

alé ta ýšech o b)la zaměřella ýěťší]lou na kankrétní prablemr, síarasli o spoleól1st,

přířodu, a naíi.em o sobě niklJ,]lwit echtěI a jen obča\né ruí?rull úlřžky
a příležitostné poz"kiltkN MPaýídaLJ, že práýě ta část voýiíkow žíýota, n ě €-járuj,
l?d, jeho lkautské nlládí, musela být bez \ndsá?kJ ftas á A fuk jednou. kllJž pkškJ
příhodn j chyíle, a my v čase sfude ýlh dešťů zaseái k báječně rozehřárjn kÁchloón
fumfiů \,e síaíé bídskq chalupě, začaljsen se Miřk lypnilal. Tenlakíál s po"li kt,,

Lelo§ slafí Mirko vasátlJ) "kula|é" jubile m, íři čfuně sloletí svého skautoúní-
Domfiíýán se, že .Jníněíťj kíoam foďloýoru na tlna jeho žiýola si z6louž{, aby se

s ún se"rimiLi i jíllť. Přclc, aby br-b bužp pře.d§táleE ata Inimořáljruj osobndt

\úšeho sk^uískéhohnutí, Je lijí skutecně, ínaeE osta:hě posoudiísmi ználedujícího
šouhrrfu ofuízek a odPoýěllí.

..l



I

.

5_

Česa kas LajiwskeHLblMi,vosfukapotliahlí(esPja1.(valhpúlr,úDullóickBPolotr,
\čelalk řak A4 a kd horsb)



T 1 jsi se, Mirku, mrotril u JalfuískéíD moře, |, ií1l!fum Ief§tu, Ploč ďava tam?

TenkáL n. začáttu dvacátého §toleti, 1o nebyio v italském, n}6rž v íatou§ko uh€Ť,

ak;m ler u, r,íůj tatřel b}l tiednllem pra',,ke Ži!ŤU,lefulé bďk} d b §i \ l, ú,to

-.,ie o"*a, "íink-L, 
r,,Ín on nd§tJupjl, Zd neJó cd, ,§ Zde /d^rllov]| do dccry

i".".k ",,,,,*'L.r,.;l 
,en,,lého pn;r:vr :lov nce AnIť Gona, b)', / lo\o,valbl

" I l";J .r, lq' , |.;r pirel na \él j3. Md ns_k,j b}|J fudr lu ,!,l]j sio\lr,k}

ai".J. .i".*k, * *Ž" "Úit 
i můj otec a §lovinština Se stala i mou mateřtinou, Ale

tavz i.". .. "á 
iroia,". - prvňátem, n1use] js€El se Lrčit i něme,ky,

To |Dlo s|óje ý Terstu?

h!e. v měslě RádkďsbuJgu na řec€ Muře, na dnešní slovinsko - íakollsko mad'arské
'r,"""iJ, 

z^-*i*e."e"awtakémlij orec narutoval,byl důsrojnjlrem insťukiofem

;;; ;;;;, 
"^.^ 

á ieho Dů:ob|l ěm ,e ,la] pfule RJd,(e,,buír, Ťes,o , mohu'no|

;"*;il i"-.";".,",";l.in]k,e nrnou or]-!eh, , a,, V lom Té-é c| ,p|t nreJeč|-u

", 
i,,.-"."aa',le, " í{u\'li,lo\il,k) 3 némeck],' mdJe detr o\ l3da'), ba l}Io

r"zril,T.}lsemooripnnimd} :nčld\3 JáblkJje: ďťr,lov 1slq bdrull} nčmeckj,

schovávám si je na panátl dodne§,

Takže finj fuíínek měL šlisn, že sloužil lýlu a ne ,,) biíeý í ]inii a dokonce lě měl pó

Aoiec.TJ R"d,(ct,buls Rddq"nu,j,l nkJ|l slo\inc| v;llj tdte sJlrlJ, A nJ nrne

..i""..r"á..;,,ae,l""n,po,-a.e,'oane,"r,rnou/\"'alů:l"\3n,Iehopů\odu
,rp"rt'" 

"" 
i*"r .n i917 protirakouská rzpoura, Byta vš,k potlačena a kolem

.ir'n..,,,,.l,i b}l. Ýeíejne nJ nba,| rťcLnn^pŤ,\crJ',"D,,pía\Lb,l,nólllŤ
,,r,"-: ,.,]r", "iy, r,. r,, lné ",lri,il do ^,ednl ldo} " vi l'l i,en, lúi pod 5a1\ a,l"

k]esají t]dé k Zemi, súleto ílím před ďin1a -"

-6



Co la,lo s wší rodinok po \,óbe?

V roce ]918 vstoupil ote. v lerstl do jednoho
z títvfui1 nové se tvořící československé annídy,
Ten le§t-§ky v},tvoňli čeští námoŤníci spolu s Če-
chy pěšák_v Ze zb,&ů armády v okoli Tatínek by]
poYěřen vozenín polŤavin do če§rych zefií, kde
bvl Enl$át§trašný hlád, V únoru ] 919 doj€dnoho
z těchto vtatů naložil otec mamint-u, mne i něco
mšich věcí a jeli jsne do hahy- Byla to krušná
§rudená cestá, \€ vagó risme zirávi]i dvatýóty.
V Praz e jsme si na,šli b}t na l,etenském náněsaí.
Neda]eko v Korunovační ulici je škola, kde isem nanovo za§edl do lavice pfvňáku.

Jenomže jsem nrluYil slovinsly a lťochu něňecky, česk], nic. Byla ťám všat velice
hodná paní učilclka. kt€íá se mj Zv]á{l věnovála po l,}učování, v mé vi,uce se §amo-

nejmč ángažoval i latínek, navíc učící česky maninku. Češtinů jsem Zvlád1 br7r. po
pláZdninách jsen še1 rcrmálně do díuhé třídy.

vínL že isi začat wlmi brzo skaulovat, kd! a jak ki se o ,oíllo hnuťí doz,lěděl?

Byio to rok po příchodu naší rcdiny zjjhu do Čech. Jak užjsea se zmínil. čcšrina ml
tť7o nedě]ála ploblény, snad k tomu přispívdjo i to, že jsem hodně čed, A tenkrát -

tedy v .oe ] 920 - se mi dosrála do flrkou kniha Jároslava Nováka skauiská sídc€:

myslín, že zrovna v té době vyšla Ličení života §kautského oddíu se rn' ne,slilrně

]fuilo A když nn btínek píozladil, ž€ o§obně zná onoho pana NoÝíka" c, tu knihu

napsá], moc jsen přosil, aby měkjeho skaurůmpřih]á§il,

ol€c v&al ply jeý]i to snad nebude škodit mému zdraví, Já byl totiž v děr§iví

Slabounr], věčně nemocný k]oučeL zvlášť rně často líápil kašel, N.}onec jsem iltu
pi.ce jen unrluvi]. á til( jsem se jednoho dne objevi] v klubolTě pátého píážského

odd u Juníka, čili 'Pětky",

Doma o mne nepřesl,íva]1 mít sríach a př€d kaidým oddí]o!ýn \ryleteú mě nabaHi

tŤlý1r1 prád]em, abych nene§tydl, odn ouvat j§em nesměl. Ale po odchodu z domu
j Sem tždy zalezl někam do pruježdu, tam ta řika svtéH, nacpal do batohu a áž zase pii
nál,raru sc do nich oblékl, Nrtone€ i tahle kam tláž padta, když rodiče zjislili, ž,e mi

skauto\,ání dělá dobře. že kašeL docela přestal a že ijinakjsem sě dostal do priíra formy.

Běhal j§en1 a štapal dbuhé kiloneiry játo jillí nnohem §laíší sl?uti. Na konci února

1921 j;em dokonce vlez] § osrahími chlápci do rybnfta u Úval a přežil tu koupel

v ledoyé vodě beze vš§ch náledků.

A co 11]]I,odi? P]abki "Pětka" , la je přece Pojem slnného ýod,jckého odllílu.

Jenonúe ve dvacáťch letech to byi ještě oddíi t"kzv$ě pěšt A byl jím hodně dloubo
_ až do Ťoku 1933 Ale k vodě §!ýmpíosran1em i lenknít Pě*a aochu tírla, NapříHad

1



I

oddílovÝ tóol v roce ]922 se konal v Brdech u nrohunrého Hořejšíío padrt§kého

nĎníka. na němž byly pochopilelně i ]odě. Naienhle áboí mám zvlášl živé vzpomínlq,

árl r" u;bo, ,lo,, l,rd), ]eli j,íne n ej \ ÁcIr do Ruk],dn 3 pdí loLá|r, u do

úiro,ora, Udr lrj .L skar,ri p€i|§ .€ v.emj ,\imj o,Ubn]nn V íli pie, sloňci 3 ťe,

Padť! ljž na tábonštč ía Západním břehu řŇníq což bylo skoío deset kjlonreťů, Když

l,ne Labor onsLar;li. p,i.ir ďd., tah\" ,ou, 5 eho L'Jtu. hl3dinl rybnfu, v)TJllě

,r^Jplq pí]' .e zab,oio,a]o 51,1\ dlo, ldtlf ve ,ttnech s pod,ddfl b)lo ra dtacet

*",lr""ái."ay, Kuch}ně na pahorku zůStála jediná na §uchu, mušeL jsern se k ní

bíodi! a něktcří;o ní jeáili ua jíilto z recese na maňá§§ích, Voda pák ZaSe opadla, a]č

lnoha v iáboře iržjsme Se nezb;viI a také celé oko]í se na§ák]o jako houba- Ale tenhle

molry tábor představoval jinak }ýzngmný oka-

n ik ňého života - sloál jsem na ěm s\rlj

Tedr až pa dvou lelech ílého skau\o,,álí , proč

.p tak dloLhou dobu?

Jedn,jk jsen nejdŤív pobyl katší ča§ u vlčat

Pětky, a pak to lze říci jaksi zásadně, ienkát
se se složcnín Skautského slibu nijat nepospi
chalo. slibový odznrk mohl pňpnout úa košili

tepne \kiutpU \šef} §řanlacn dokonal\ D,
ceL.i b}ch §e dnes pfurr]ouÝá] za náVíJí k tef"

prati,

Teď k fuému Ý)dnínu sl,aunnsu. slJšel jsem, že

lě ýóda a lo.1ě Ml1|ik lákal!-, že ačkoliý se ti

| ".íu.ho?en\ké" Pčíce líbilo, přesto jsi ji opuý
lil, 4 to ien prolo, abys n]J}ll /!^hledal oddíl rý.e

fc,ťúicbý. Nepř,čarcýalJ ti lu ýodu iutjičý^

z rcIlnélú Teťstu? Jak tD le kJál b,lo?

skut€.ně mě voda úžllsně přitáhova]a. Na zmí-

něné ob€cné škole v Korunovačd ttljci mě ie-

den čaS učil prima kantor, Jmenov,r] se K el

s§hnlid a b}1 \,odát. mě1 v loděnici na vltavě

svou kánoi, "Kdo chce 5c firiou dne§ka odpo-

ledne na vodu, k]u.i?" Zeptál se]ednou, Ěihlí§il
iscm Se,1pak mipan ucitel rysÝttbl, iJk Se &ži

lldlo a ry rseclny zlHaanl vecl, A]J b)lzrra-
cen dá-li\e to Lrkn.i, Tad} 7ác.]imá ne\ěía

k "pěší ' Pěrce, Musím vš3k řici, 
'ij 

Sem ji opus-

8-



,,|

nl s phrýŤn soutiasem a bratíSlrym stiskem ru}y nášeho BíaťL] - Jároslava Nováia,

Můj ťestup do řetího vodáckého oddílu v roce 1926 by] podle všech lehdy plah}t,h

reglrií.

Třeta ada wdních skluíů, to brln přece líheň buioucích slaýných |od!ícwch rcpre,

.eníarltů! odlamíud \,še1 liš iele dánrí alrmpiotlik ,Ian Bnáh skaulslcJ Fellt,

Nemýlíš §e, Byl v družině racků, kde byl i jeho braú přezdívaný Felíček a lakó

význanný Závodlrik z ].t první rep blr]ry syŤovál-ka. skaulsK}L RDs,

lý Ď' iP ts?. ha\ o! ,a\dd u.i:
]Á b\ l,ť. td] / _sem b, v dn lné,a. Ki rJdJem. 

^le 
nerťlo b),e 2p, j11euoul Jnj

ra oí;E" DuhU, Lo b}l \e,l.,,L,,,lroj\):m,uei,i /Jp,dt, /e lDal \ejlfeno\al ing,

vladiníŤ Novotný. Myslín, že už nálokdo dnes ví. že to byl ol). kdo u náS Zavedl

-9

ťl,
W!

,Ť---.š
.iď--Ť.J-



kanadstÝ způsob pádlování, to je v kleku. Rozumí Se, že !a kánoích, oni totiž pfl, ní
skautské vodácke oddíly užívrly \,ý}íadně kánoe, pramičky přišly ž později. A také

rcnirrát, !€ dvacárýcb iete.h. mu§cl každý vodní §kui prckázal znalo§t §távění kánoí,

N9bylo 
^ykem 

si toto plavidto kupovnt, Jedna& byly }odě z píofe§ionálních dílen

hodně díáé a pak š1o o princip. skautskou doveinost, obvyk]e se d?]i dofuomady

dla chlapci a ri stavěIi v oddíovó loděnlci kánoi společně, rozumí se ža rady, pňpadně

ponoci těch 
^ušenější.h.

Tnllujě §e, že íe]*rát .a pnní repablry^ r\Ěli yodní sknuíi pěkně týldý ťežin, že ý jejich

o! ílech lo?hod ě žáíhťý pó?ěíLlr newdňel. Brlo lo slutďně lak?

JiStě. ostatně, posud Sáň: Na vodu §e šlo tai{ika kďóu sobotu a ůedě]i, v sobotu to

znatrrenslo ž t3} od ří odpo]edne. protožc tehdy ještě neby1 volný den. Yyučovďo se

a pracovalo ob\rykie do jedné. Tedy až potom Se náš oddjl §ešel v loděnici na dolní

špjci střeleckého os]Jova. na kánoe se naloáa bagť a znčalo koníčkování, čili vlek

todí llfon proudu Vltavy.

i0,

r
l

t

t
t



I
I

|,

Proč se ř&olo -knníčkoýdní?

Tenhje temín převz]rli vodáci od šífařů, keŤí své
!ákladní lodě láha]i z Prah), na homí vitaÝ'rr koňstým
spřežením, Tenkát byl na ř€ce čilý dopravd řuch,
šifámy , potúové stezk] - byly !€ vzomém Stavu, No
a vod.íci se mísio koníčku zapř.nak do s!"ých plavide]
s3mj. Což kánoe, ta k]ouza]a po vodě dobře, ále
paEiahljj si, jlk tenkál mťz] lety 1926 až 1928 -
sobotu co Sobohr sejedlta tampská paJta dřc]a píoii
proldu s těžkým hausbóteE poi z lěch mládencůjen
Ii], inu. zrovnajalo ti burlaci m vo]ze, Ti §e dle tírli
je]t někam na Libňcl, náš konŇj kánoí miiil podsrál
Ť dál, Kon čkovfi, b}lU /1.1c]o Zej,Ťnd Zn vilil
lody na ťejích u Modian, vraného a u Kiliá] a čili
u Davet§kého ostroví vodní §tupeň ve Vraném v tó
době jďtě nestál,
Vďer. &k kolen ošné až deváté,.jsme dornzili do Št&ltovic. Tady se rozhodovalo
., dvou rí.o/r,jnec:l oa.] ť§rry bLrd konL(o\at SVJ oiJ\^e p,o;d), neo" kJUe
a bagáž přelášet přes kopec Homoli. Jedna i druhá akernativa Lu předstávovala \T.!Ť-
cho]ení diny, Já byl ale vždy rlid, když jsrnc "šli da proudů'. Ta noční cesLa lad
bourj'cini p.leierU mť d 1 iolo pUVdOJ l Ldi/ l.mť fu mno1.]v pou,'Jl ,,,1-o n enF
sluš.ého v}Ť:]Zu _ 'padali ť na hubu ,

Cíi c€Sry bylještě hodinku nad svatojánsk}mi poudy. natíbořišri u vesničk] Kráiov_
ski, Tam Jsme bylj přibližně o d.uhé či třetí ]rodině, jednor\ vzpoEíráfi. až když
svítalo, Ještě ná čekl1o postaveni slanů_ Když byto zv]áši hezky, záiézaii Jsemjen pod
ob.ácené kinoe a tam pak §pálj j^k zabiť ž do nedělnfto po]edne.

lb íed:" klobauk dolú, To vše šlapá í po břehu s př.karuíýáním zlěže a ),)oM
obrujšelo, nemýltň.lí se, kolem člrřiceti kilaneírů ý j€dnorn ?lipřtlhu_ Neví , neýín,
kolik dnešních dlaPců b} na fuk tlldou řeholi pn Joupilo. A -<b.nek cesíý ?

Ten už byI jednoduchý_ Uvaiil se oběd a někdy po druMisme usedli do lodi abychon
.i tepne,ek) J samo.Ťelrc } .!né s\.,ojdD,llcr ploudť t j|i, idl .e pJř, Á \e"c|
jsme byti v haze n už §e těšili na dálší Sobotu!

KoLlzelnou sťarcu \]lta|u před přehndami jsíe zřejně .nali ý celén jejín toL1!,

Ne. až t6m docela "nahofu", jan §e ří{trto, tedy do L€nory a mí§! co zaplavito Lipno,
jsme tenkíl nejezditi. Za1o Ež od Če§kého Kruioloyajsme znali Vlra\tl zc€Ia suv;én
ně. Ná< ťeti oddíl !}Ťážel na plavbu lcum]o\, _ Praia miniúá]ně dvakát do řoka_
a ste]ně tlt i os'lnfuí pražíí vodli Skxuti, Prvně to by]o o velikonocích. T_vhle svá&y
se doý či§to počasím nepovedly. kolikát o nich lilo. snčžilo i m.zlo. Na ''dešťáku'' ,

1]



plášti ušitém z celry náfi cltílpa] lsd, Přcltoj§nť na této ob\Ykle řídenní cestě vždy
§tánóva]i,. stány lenkát nciněly pfijlážku. l.h!b §e na holcu Zeir,, snťili jsme se

§,lepšit ji ajcspoň chvojím, Alri klasický §pací p)t] neexistóvár, bylatOjen podé]nč
naPůl přehnutá §eš]tí deta, No LlJátkq mociirát nám byh 7nna.

ve]ikoDoční vlÉla mívala ob\,),kle Zvýš€ný slav i oie!,řeným kánoín }rrozilo v di-
vokých peřejích 7atií. stá]c vu pomínám naj.dny svatojánské píoldy za télo sifuarre,

Kapiún v]dal .ozk!". ab], lo.1i pluly v stometfo..1ch ilrteňalcch. aby v případě. že
by šla něktelá lod pod Vodu. ji posádka další moh]e Záchranovat, Prop]uly zdárrrě

všechny. ale já si ,/zpominám, že 1ám byly ták vysoké vlny, že v nich lod !řed námi
dočista mizela našjm aakůln, Moc tu záležc]o nlr Zkušenosti zadák, tedy korinidei
n&a kánoe, Ten muse] mít v našem oddílu odbomou zkoušku ]cdn&a či lránlého,
jinak 1oď řídit nesměl, Dva a půl roku. které jsern prožjl v prEjské Třojce, byty pro

mne cennou zák]adní vodáckou školou,

^-tl?J,Áčuješ, 
žc nlínedoýdla ješlě škojt1 další. Ále proč jsi ýla§tÉ íellÝjbomý lřetí odd

Proio, že Jsem přest?tl b},diei v hazc. A Za to zase mohia má rouha po lodě - lrentokrár
po td vodě ncjvělší. pO moři, Bylo mi sedmnác! sfudoval jsen v kvjntě íeformního
rerllného g}!mázla, když .Je mě uzáo mzhodnutí o povotání, sděli] jsem rodičům, že
se §lánu přís]ušnikenjihosiovmského n]ímořiictva a Fes vše.hny doru]uvy jsem ťJa]
na §\.ém Můj plán sc opiú] o rodjnné zremí, jehož čÁl rkvěla právě v]ugo§lávii,
IŤotože TeĎt připad] po Skonče!í prmí s\,čtové vdky k Iiáii, odstěhovali se odsud
rodičc nté n].minky do s]ovinské 

'1elropole 
Lubianě, V tornlo ňě§lě žil též lllrminčln

braú a ještě další příbúenqllo, Vyrnyslelisen s], že sĚ k dědoli a babičce do Lub}íttě
přestěhujj. dokončím tam
§tiedni školu a s jugosláv-
ským v:isvědčením v kapse
se pak půjiu pň ásil k tolr
že!ému nánlořnicrvu,
Rodjče nakone. s porzdc
chenr dali n1ýtrl Zrměíilm
svole. í, a tak j §élrt na sk]on-
ku ]éta 1928 odce§tovd] do
kálcv§ké hgnilálje a 7á

s.dl lde do lali.,], Srfuího
!1mnázjJ \ Lúblani, Jazy-
iOé io bl]o bez prob]Éml],

Daieřskou §Lovj!štilu jSeE1

mč] stale pelně v kŤvi.
i v l'rýe]§.m č€tl slovin§ké
krlny,Histol ické jádro Lublaně

_12-



a

Hned co jsem Se tl ošku Y Lublani rozkouká], jsem se sta] člcnem "'l l€tja č€ta 
'amaje,vega stega Lj ublána ', což v překladu znří 3, oddíl dračíbo okesu Lubhn, oen drak

byl převzat z městského znaku Lublaně.) Pozdčji, !a záRrdě zkušeností z pražské
'Irojk} j§em se stal o8anizátoren §lovin§Lfch říčních skautů - "porďalrů ', Podfu'ilo
se mi ustavit jejich oddíly nejen v Lublarli, ale i v Maribofu, Domžsle a lšmjj, ho
pore&ny jsem napsal a vydá] příručkrr a mebdické pokyny, Potom fiě náče]ník
slovil$kých skaulů uvedl do funkce 'banovinskj kapiř,n' ,

Co to je, bano|iťÁki?

B,rnovina znamenála zajugoslávského káovství zem§ký správní útvar - asi j ako u nís
staé zenské říl€ní. Tehdejši Drav§ká banovina s h]avním městem Lub]aní §c l1a§tnč
íovná dnďni slovin§ké íepublrce,

ALe ali lo v té Jusorlóýii neb:Ll!1jei vda, ú tě lan urhválila ve svých kniluich občas
pío.íazuješ, že tě esnúně přitahDýal! i hary, není-liž pftýda?

Jak by nq kdyžjen kousek nad Lub]áií Se zvedají nádhcmó a]p§ké hřebeny! Cožpakj§Lm
se lra ně moH dívai jen z drl]ky? Běloshé s}"]ní sĚny, údolí S knšáov}hi porory
a vodopády. ]ou]q s kob€íci vzícných l§élin, jaké už u ná§ cb€mie a exbala.€ ďj\Ťo
lyhubjly. A co zvlášl: tenkál před šedesáti ]ery jďě tam všude nádnemý ktid. žídné
auto§tíády, hoiely a civilizační fi,mo]. Byio to kouzlo, pravý kaj pro mé d]ouhé ssmotáňké

Řft!š sanoíářsv ýa nry? Ta jsi tan se noýinsbrni sýau, nechoú]?

Před§tav si, že mimo hlavních prázdnin skoro ne, Příčina by}a úp]ně banální. skauli
z lubhnských oddílů blti takŤka všichni sfudentl, NeYí.ojakjinde, ale to 3, gyŤtl1fuiutn,

]3_



PE§-š

-14

á.ůl.4!,-@,



kám jsem chodit já. by1o pod nadvládoú

o.todoxního katolicisrnu, takovétto, jaký

už asi dnesk. nitde neexistuje, Duchovnl

správce škoLy tam lryl hiavní o§obol!. mě]

moc .ozhodovai o žácích i o kantorech, Bě_

da, kdyby se mu někdo znelilril, Podle jeho

piil(azu §e musel každý siudent zličaýnit
v nedě}i dopoledne írše svaté v mí§tě §vé-

ho bydliště, Aby §e ani jeden "neulil" by]

Zave{ien šystém pot\Ťzování úč.sti na této

mši.
Či]i. skaůti jednoduše nefirohli \TŤazjt Ze

sobot} na n€dšli na pouť, prožíl no. u Llbo,

ráku árr: kouze]né horské svítání. Šli jednou za oníÍr knězem a prositi: vžd}'ť m]r ,jsme

ltnnnú\ďl..corbrchom. nenohl rÁkJť u hol,1ť kaDli,,k, uoéI_l \lá,hilobo'-
.]^r: \.t.,v.djo qe-odmírl ieprl<ie, /l., JenoŤ/e lon]e \,ecnn , nd nrne neplli o, |a b)l

mimo §Úo bhoto pří§ného kněze.

To bllo tak. Můi děda mčl v alpskén podhůří pronajálou člyii sta 1et slarou §,mottl,

která sáa iel pi m;nut od neméně stalého kosleiíka, k3m přlcháze]i hoíďé z šřého

okolí, sa;ta'byla majelkem famo§ti v MedYodách a k povinnosten pronáimu bylo

i zvo!ění v ko§t;le kl-dé poledne a večei a ze]ména p,k o Sváicích, v době, kdy jsule

na LhJLoc neD\li, (on"] rulo ,',rbu najiteljine sdmo y, aIe lea k n| mJ\el íio!dl
a"r,,-'"e"-"'noai.",rJe|"i.eŤ,enouťil/\onilvlomo,(ose'e,Z\on}!anb}l\
ři, nohou se obslU}ova] ien nei\,ěaí a pak k'nou fuliou jeden menší, Ceté Zvonění

únše]o mí rl,!,nus a melod]i. Dalo ro cvičeíí, ale pak 10 bylo velrni pěkné,

..J,.".*'^".l.'/\onic\e\|u,,bJ o šLed] e n \ ď, l U. Ld} l,empiťdp no,,|-("]

U\;sLc]in.,,kJiiiprLdke|-o+3hU.\JlrledemndlJblaltd,e(J,',eol\ehubo\J
r,rr, ,""* , utáily.l x" Signá1 pro Vš€chny Zvony v šném kaji, Pak přišia 1a chv,i-Ie

"'ÚJ 
* zaav 

"rl,""l 
aalšúon1 ve městě a jeho blízkén oko]í, Nato jsemzlrčal

,,""], i, " "^.'ooa"sne,'u";t 
a,'"*'o,Lelům, lanrj/ h|a, l\onů,7 ldbdnř

"eoolen., 
ono n^lor.hali./dJlen)n.,\Unum \ nocfu laJlinébyló,poJťno, leoh}

Jjným, těž.Iro 9,slovite]ným kouziem, Viš, přírcda, kostel a č]ověk je cosi vzájemně

Ale abych se konďně dostaI k otázce, Za tu ohčasnou služb U zvonů Dri f,íáŤ

i, iuedvoaech napsar rio zóoby pot!Ťz€ o úča§ti na mši. kde jserĎ doplňov3l jen

a"tu-, veil *i o.j,i F"- r.o t*i nikdy nezkranra], Šel jscn na Erši j ak se mi io hfililo
a nlkono i;:m ne.r u.el ,,bteio\ aI , po" ízer,n,'1dve lUb,,i,tý odn pJleí nemchl nic

hl lo čloýeld. o\ek,,, le, ťai\\Ied,odJchb):\eLce,ó/Unn\.dJo,r, m

poŤozprávět o mnohém. Zvlášť mou iounu po horách plně chápa],

]5 -



A n!\, aiíto ii, th od il Po h ai:lLh fu G k s án? A,o 1 ě, t! atpské jlódh e ry,h| a co|at,)

r.i n!| :].\ a j timi n|,/- D]l . n,el {: lne,.T, ||.o,ieo^" { rorj\UJ \, 1,ol'J

;.'; :i; í J;J:;.. ;.., nor..,,,,.n,r, t,oo, .,en, |o.1"ll ^ťr,,]: :_:,:"h :
] ,k Jle Vdc.l.,ho l] t o,,.., Bl,!3}-1,1, ro,o n ,, ,J , nb]e, i / ,|",la E,a4,roiKU, llJ

.,.",..r,.,u,tř",".,*ir,^, .'".c,) loi, J.lť,.co l"/l§e,'o, Kíj,l
i,"*i;r,'.",*n i"i'* íarc;lo§t vz!]oro\ar rehostinnýn ž kiltým podmínk,lň

ži.:oú. o tonl by sc &b diouže ryprávě1 ",

Lt ,,-;., | ,. drl9.I4 l4.J:eL1la",d" L,^,- A1, ,pJL,,u ,pll;
;,,", ,;" l,. "to,,,-,na; .l,'-,\.ial i":\c!"aF l""al'

Hn. mč__Ul|, ie"e reo ' m,, </ |,e,I oij,c d, l -1-1_rL, T ,fuJ' el,\\i,n/l ,iii

::j,, ;; ",..-R*",. 
o', l-o.,l ťm mo,, c,|em b\la \,:rl|ť\,_:r t §",Jll, 1 lo

",": ,";:,;, ,,r.,. ,,ob)\ l',l,11ď", b, o c\,, \ }, -§l ,,l1,Lf,\cloKll_,1

i " ,. r-, , H , . , . . ,r"" p r, (r nrlr /o L1,1"e, p,I rJUrdnde1 ĎJ!

., ..-"' g_r.' ",.to'" s,, " |' - J U p l, "" \ \tol,, : :rlr,\ do \'||"cl u LJJ]

j."" ." ,r. 'e, c ,l K,ll l Lo Lul",,e, Je-" m Ý fu"e , J]\:| _ rllDu, Dťl

\.lcoa\.l| ,J,, loť,ln,pU lc ť,n,(orpe\}"o\,1e!, Ýíe,, J'

.lo Kra|e'ice n3 blehu Jader,kého filoŤe,

ii;il.* i."t"l * a"t*. *lnrú a I Ďcmi aa vaielrí a šeI j sem koiem pade§áli kjlomebi]

l,'",',',i,,, )';;,-,;"",,,,,, nJ,,| ť,;,i mjl, n,,r],, nJ|, l \o,/,,,m \ "el
,i'"",,.'' ,-, ",-, p ",r,,,,r, 

Dl.,n] piťDca_r rirrprt,,lč'lo\, ,,-",
n ].o e lr 

" 
půl . . nl l. ,\.,l,,lťn,,s"""" rjl\I\/ )pá )",,,,,r'Ťl:c'1ll'l,

" .::;.iL ;, ;:. :J"m-ud 1in 
"r:, 

\, lló|lí,,o,ť /1,,l, fl, po,dr l \aptlia,

,.qe n!hJJl\ hIdvnlíol, hoL] J n},ie

Tu htaLn, toiik |l1Llžeúll ťoli \,šLLk n\ře l n,él]1 žilotě nesehřdla, n!] kapitáliském

,lúsíku ú/n.řní ladi j\i nesfunll

Io.ep,,\o-I],/,\c.,,o\r"li,,o"01,1, ,,plnl, \l1, ho , lJ':|' \o' ,n,L| pJni l3:i
'^.,,.",,r,,n 

Hn€d n!,or , _o],eú, \ o,f'ol1,1o/'\meŤoJol's,o iJ" nx|_

, l, : j]i:"; ii,.;.;i-]'" , ;] :l".*", \"1" ,Jl , l ,bl- " tJ-Ťl D,oo }dl l\od

," ., r,c,.'".,, \, p,\i,"llc"hpt"n d lé\e\'^1lr,tL!oJ\c 
"l 

T,re q (d\i

]:#i;,;;;";a.iÓ, neby]p;d]etebdejšíchFávníťhnorenzanrýšte.ý vslup

'do 
1ugilslál ského númoinicn,a možný,

P_\j.., ,e ,LL,Joce,ko"o""r,|,t,.l,do"J,u,p,ic"a],,kdl,^,J,Dl 
,\J \ ,fi li,|:

o'l, "J,O,,.,",",,' *,",r,r,,r, \l,,n Ldi'r,.rlťfu r lc Dloůe,ek,",§,

16



,,.lo po,n,l'o 
J P§íBoDy

i,.""č

-- Mtaxo

|0IlIa

ll{§Tlt0ll!lE!#íílOlfilBá

-1,7-



Ate přece brch rDt rád, Milka u!-b}s ze svých ýzpomínekryIo,ýil něj6r\ dašl Palalní
5k ut,]1 Azne^ V,. lokaY, na iŇi,€ n?.aDomiful

Je tako\T. Bochinsko jezeío za Gorenskem v Julskyclr Alpách a nad ninr tíboJ,

Zúčastniii §e jej i čtyř skauti, kteří byLi írnichy ftántškány v lublaňskén kláškne,

Nosi]i hnědé františk{n§ké kutny a na nich skaulské šá&y- Z{věrečný oheň jíríž iábor

končii, byl nádheíný, plny vetlých myšlenek, § ovzdušíq jaké se povede \Ttvořit jen

j€drou za léta, Píoio oheň hoŤel až do samého svíúní, K tomu ióoráku by] pozván

i kvadrián kláštera, jehož byli člony oni č§,ři mládenci v kutnách, A když n3d jezeíem

piob]§§kly prt'ní papnky \ycházEjícíro §]Unce, vztyčil proii němu opai pař a přednesl

Pl§ťň ú braíu sIL ncl ol] s\JLelo F,ánllškn / A_hi ,,

_ 18,




